Honores praeter consuetudinem in hoc titulo ita enumeratos esse apparet, ut post consulatum continuo provinciae, quas sortitus Cornutus pro consule administravit, collocentur, his demum officia ei ab imperatore delata ita adiungantur, ut a maiore ad minus ordo descendat.<sup>3)</sup>

Singuli honores quid lucis ex Plinii Caecilii epistulis et panegyrico accipiant, cum Mommsenus data occasione composuerit totumque titulum optime illustrarit<sup>4)</sup>, ex eius commentatione ea tantummodo, quae maxime opus erit scire, hoc loco proferemus.

Consulatu a. 100 cum Plinio gesto<sup>5)</sup> Cornutus curator viae Aemiliae creatus est eodem fere tempore, quo Plinius curam

1) Plin. N. H. XIV, 28, 144—146.

2) Plin. l. c. 'spectante miraculi gratia Tiberio principe in senectuiam severo atque etiam saevo'.

3) Cf. Waddington, *fastes des provinces Asiat.* I n. 123.

4) Mommsen, *zur Lebensgeschichte des jüngern Plinius.* Herm. III p. 31—139. 5) l. c. p. 91.

alvei Tiberis et cloacarum urbis susceperat i. e. inter a. 105 et 107. In ea curatione mansit ad a. certe 107.<sup>1)</sup> Post legatus Augusti pr. pr. provinciae Aquitaniae censum accipientorum fuit; deinde Bithyniam et Pontum rexit, in qua provincia successisse eum Plinio, qui ad a. 113 illam obtinuit<sup>2)</sup>, Mommsenus probabiliter statuit. Postremo proconsul Asiae factus est a. 117.<sup>3)</sup> Ergo efficitur Cornutum Aquitaniae census accepisse inter a. 108 et 113 atque, id quod maxime tenendum est, consulatu functum, cum alias a legatis praetoriis Aquitania regi soleret.<sup>4)</sup>

### 3. C. I. L. X, 6658 (Antii)

C. Iulio · M · f · Volt | Procuro · cos · XV · vir | sacris · faciundis · fetiali · cur | operum · publicorum · leg · Aug | p · p · ad · census · provinciae · Lug|dunensis · leg · Aug · p · p · region | Transpadanae · legato · leg · VI | Ferrat · praet · trib · pl · ab · actis | imp · Traiani · Aug · tr · leg · IIII · Sey|thic · q̄ · Augustor · III · viro · a · a · a · f · f | Antiates · publice · patrono.

Asbachius<sup>5)</sup> C. Iulium Proculum non esse diversum suspicatus est a Procuro, cuius consulis mentio fit in fragmento fastorum feriarum Latinarum (C. I. L. VI, 2018), quod a. 104 attribuendum esse censet. Quae coniectura num accipi possit, iam videamus.

C. Iulius Procuro<sup>6)</sup> quaestor duorum Augustorum fuit, qui quoniam postea ab actis imperatoris Traiani Augusti fuisse

1) l. c. p. 47 et adn. 3; p. 50 et adn. 3.

2) Nam Calpurnium Macrum, quem Plinius (ad Traian. 42, 61, 62, 77) praesidem provinciae finitimae commemorat, usque ad a. 112/113 legatum Moesiae inferioris fuisse declaratur titulo C. I. L. III n. 777: cf. Asbach, *Bonn. Jhrbb.* LXXII p. 37.

3) Waddington l. c.

4) Cf. Marquardt, *Röm. Staatsverwaltung* I<sup>2</sup> p. 273 sq.

5) Asbach, anal. hist. et epigr. lat. p. 32.

6) De patre et fratre vide, quae Huebnerus adnotavit ad C. I. L. II, 2349; cf. Friedlaender, *Röm. Sittengesch.* III<sup>5</sup> p. 448.

dicitur, Nerva et Traianus intellegendi sunt, et cum Traianus m. Oct. a. 97 ad communionem imperii adscitus, Nerva autem m. Ian. a. 98 mortuus sit<sup>1)</sup>, evincitur Proculum nonis Dec. a. 97 quaesturam iniisse. Quodsi a. 104 consulatu exornatus est, ad summum honorum fastigium intra plus minus septem annos pervenit. Quod spatium ut nemo praeter morem breve esse negaverit, ita Asbadius, ut ostendat non esse, cur hoc fieri non potuerit, recte imperatoris Hadriani exemplo utitur, quem a. 101 quaestura suscepta a. 108 fasces gessisse accepimus. Perlustremus iam honores, quibus Proculus deinceps perfunctus est: in maxima gratia eum ab imperatore habitum esse demonstratur cum 'quaestura Augustorum' tum officio illo 'ab actis imperatoris', quo qui fungebatur meditationes imperatoris introspicere credebatur.<sup>2)</sup> Accesserunt fortasse aliae quoque causae ut ius trium liberorum<sup>3)</sup>, neque desunt omnino exempla, quibus comprobetur haud ita raro eiusmodi promotiones ex arbitrio Traiani principis factas esse.<sup>4)</sup>

Quodsi Asbachio consulatum Proculi a. 104 attribuenti assentimur<sup>5)</sup>, legationes ad dilectum in regione Transpadana habendum<sup>6)</sup> et ad censum provinciae Lugdunensis agendum post consulatum demum administratas esse necesse est<sup>7)</sup>, quia

1) Cf. Dierauer, *Beiträge zu einer kritischen Geschichte Traians* apud Buedingerum, *Untersuch. zur röm. Kaisergesch.* I p. 19; 27.

2) Tac. ann. V, 4: cf. Mommsen, *Röm. Staatsrecht* II<sup>2</sup> p. 864.

3) Mommsen l. c. I<sup>2</sup> p. 517; 564.

4) id. l. c. I<sup>2</sup> p. 558 adn. 1.

5) Etiam Klein, *fasti cons.* p. 55 quamquam haesitans Asbachium secutus est.

6) Cf. Mommsen l. c. II<sup>2</sup> p. 819 adn. 6; Marquardt I<sup>2</sup> p. 229 adn. 1. — Mommsen propterea secutus sum, quod si tempus tituli recte definivi, absimile veri non est antecessisse hanc legationem bello Dacico secundo, ad quod suscipiendum constat maximis apparatibus opus fuisse.

7) Contrarium inde conicias, quod Proculus postea curam operum publicorum gessit, quippe quae statim aut ante aut post consulatum administrari soleat. Sed cf. ex exemplis, quae Klein (*Mus. Rhen.* XXXVI p. 634 sq.) copiose collegit, n. 3: 'A. Vitellius cur. op. publ. post proconsulatum Africae' et n. 17: 'L. Dasumius cur. op. publ. post legationes et Germaniae et Pannoniae'.

septem inter quaesturam et consulatum annorum spatium ad omnes honores recte interserendos nequaquam sufficit. Census igitur Lugdunensis circiter a. 110, certe non multo post, actus videtur esse, cum etiamtum vivo Traiano curam operum publicorum Proculo traditam esse ipse titulus testetur.<sup>1)</sup>

4. *Orelli 364 = Mommsen, inscr. Helv. 175*

..... legato | imp · Caes · Nervae · Aug · Germ · leg ·  
 XVI | Flaviae · Firmae · et · legato · imp · Nervae | Traiani ·  
 Caesaris · Aug · Germanici · Dacici | leg · VI · Firmae · sodali ·  
 Flaviali · praetori | aerari · militaris · legato · imp · Nervae |  
 Traiani · Caesaris · Aug · Germanici · Dacici | provinciae · Lug-  
 dunensis · consuli · legato | imp · Nervae · Traiani · Caesaris ·  
 Aug · Germanici | Dacici · ad · census · accipiendos | colonia ·  
 Pia · Flavia · Constans · Emerita | Aventicum · Helvetiorum ·  
 foederata | patrono.

Patronus ille a colonia Aventico<sup>2)</sup> hac inscriptione honoratus quis fuerit, adhuc erui non potuit. Etenim quod fragmentum iuxta hoc repertum et 'C. Laelio' inscriptum ad eum referendum esse quidam opinati sunt<sup>3)</sup>, probabilitate id carere censeo, quod neque inter consules neque inter reliquos illius aetatis homines ampliores Laelius unquam commemoratur.

Ex ipso titulo de tempore et cursu honorum haec fere cognoscuntur. Postquam primum Nerva imperante legioni XVI Flaviae Firmae, deinde primis imperii Traiani annis legioni VI Ferratae<sup>4)</sup> praefuit, ignotus ille vir praefecturam suscepit aera-

1) Traianus nondum 'divus' appellatur.

2) Nomen 'Aventicum' non nisi interpolatione in titulo additum esse Mommsenus observat. Proprie civitas illa dicitur 'colonia Pia Flavia Constans Emerita Helvetiorum foederata'. Cf. Herm. XVI p. 479 adn. 1.

3) Cf. Boissieu, *inscr. ant. de Lyon* p. 226.

4) Ita sine dubio pro 'leg. VI Firmae' corrigendum est. Duae legiones sextae adhuc notae sunt: legio VI Ferrata et legio VI Victrix.

Etsi inde, quod Traianus 'Dacicus' appellatur, non necessario evincitur illum etiam a. 102/3, quo tempore Traianus illud nomen sumpsit (cf. Mommsen Herm. III p. 131; Dierauer l. c. p. 92 adn. 3), legatum

rii militaris, quae in tres annos deferri solebat.<sup>1)</sup> Tum cum legatus Augusti in Galliam Lugdunensem missus esset, in hac legatione et absens fasces gessisse et censum egisse eiusdem provinciae vulgo creditur. Sed quoniam eodem tempore iam Iulio Proculo Galliae Lugdunensis censum demandatum esse vidimus, fieri non potest, quin haec opinio in dubium vocetur. Nam hunc quoque ignotum circiter a. 110 ad census accipiendos delegatum esse, probabiliter eo efficitur, quod Traianus ut iam 'Dacicus' ita nondum 'Optimus' appellatur, titulus igitur necesse est inter a. 103 et 114<sup>2)</sup> exaratus sit idque omnium rerum ratione habita anno a. 114 proprio. Sed cum haudquaquam veri sit simile cum census eiusdem provinciae intra paucissimos annos — vix ultra quinque annorum spatium ratio evagari potest — iterum acceptos esse tum maxime ambobus viris una eodem tempore census actionem mandatam esse, nobis aut statuendum est altero — ignotum illum dico — in censibus accipiendis mortuo Proculum ab imperatore ad conficiendum opus missum esse, aut alia gravissima causa substituenda est, cur altero ab opere remoto alter mandatum exsecutus sit. Alioquin nimirum imperatoris plurimum interesse debuit census actionem, summum opus atque maxime arduum, ab uno homine perfici.

Sed omnes hae difficultates facillime solventur, si ad tertiam interpretationem confugerimus. Provinciae, in quam ille ad census accipiendos missus est, nomen non additur: ergo ea, quae proximo loco commemorata est, et potest putari et esset necessario putanda, si in titulo alia provincia, cui postea ille praefuisset, significata esset. Sed cum titulus legationem ad census accipiendos ultimum officium testetur, optimo iure

---

legionis fuisse, tamen factum esse potest, velut T. Aurelius Fulvius per quinque dumtaxat annos legioni III Gallicae imperavit: cf. Mommsen Herm. XV p. 295.

1) Cf. Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 970. Plerumque non 'praetor' sed 'praefectus' aerarii militaris dicitur.

2) Ab a. 114 Traianus 'Optimus Augustus' nominatur: cf. Eckhel doctr. numm. VI p. 448.

illa ad eam provinciam refertur, cuius pars fuit civitas, quae basim posuit. Aventicum autem, caput Helvetiorum<sup>1)</sup>, intra fines situm erat Germaniae superioris, quae priore imperatorum aetate una cum inferiore Germania a legato Augusti Galliae Belgicae administrabatur.<sup>2)</sup> Sed perquam probabile est iam ab imperatore Domitiano duas Germanias a Belgica seiunctas atque utriusque administrationem separatim esse constitutam.<sup>3)</sup> Quibus de causis non sine quadam veri similitudine statuatur Germaniae superioris census accepisse ignotum hunc coloniae Aventici patronum.

5. *Eph. epigr. V n. 1345* (Antiochae Caes.; Pisid.)

Leg · Aug · pro · pr · provinc · Galat · Phryg | Pisid · Lycaon · Paphlag · item · ad · census · Pa|phlag · leg · leg · I · M · P · F · in · Germ · infer · praeto|ri · candidato · imp · Traian · Aug · Germ · Da|cici · Parth · trib · pleb · candid · eiusde(m · XV ·) | vir · sac · fac · ad · acta · senatus · q · (sevir) | eq · R · trib · leg · XXII P · P · F · X · vir · stli(tib · iud).

Titulus incisus est extremis annis Traiani, qui Parthici cognomen recepit non ante a. exeuntem 115 vel ineuntem 116.<sup>4)</sup> Illis annis is, cuius memoria solo hoc titulo servatur, legatus praetorius provinciae Galatiae fuit<sup>5)</sup>, quacum id temporis

1) Tac. hist. I, 68.

2) Cf. Mommsen, *Die Schweiz in röm. Zeit* ('Berichte d. ant. Ges. in Zürich' 1853); et: *Schweizer Nachstudien* (Herm. XVI p. 487 sq.); Hirschfeld, *Die Verwaltung der Rheingrenze* (comm. in hon. Th. Momms. p. 433 sq.).

3) Nam Iavolenus Priscus, qui in titulo C. I. L. III, 2864 (cf. addit. III, 2 p. 1062) 'legatus consularis provinciae Germaniae superioris' appellatur, iam a. 90 Germaniae praefuit: cf. dipl. hon. miss. n. LXXIX in *Eph. epigr. V p. 652*.

4) Cf. Dierauer l. c. p. 166 adn. 6.

5) Nam titulus, cum repertus sit Antiochiae, illi esse dedicatus videtur, dum provinciae praeest. Quare id, quod Mommsenus adnotavit, eum, cuius titulus est, sub Domitiano cura actorum functum esse, mihi probari nequit. Etenim quis credat hominem, qui semper candidatus principis fuit, plus viginti annis in republica versatum demum provinciam praetoriam regendam accepisse? Huc accedit, quod cum Traianum primum

etiam Phrygia, Pisidia, Lycaonia, Paphlagonia communi administratione regebantur<sup>1)</sup>, atque in hac legatione ei mandatum est, ut census Paphlagoniae acciperet; nam inter utrumque officium copula 'item' ponitur, id quod non fit nisi in muneribus aliquo vinculo coniunctis.

6. C. I. L. III, 1463 (Dacia)

. . (Te)rentio | Gentiano | trib · militum | quaestori · trib · pl · pr | leg · Aug · consuli · pontif | cens · provinc · Maced | colonia · Ulpia · Tra(ian) | Aug · Dac · Sarmizege(tusa) | patrono.

Terentium Gentianum eundem esse persuasum habeo ac Terentium illum Gentianum, quem successorem sibi eligere Hadrianus, antequam Verum adoptaret, in animo habuit<sup>2)</sup>, et eum, ad quem Mommsenus hoc Hadriani rescriptum<sup>3)</sup> spectare censet: 'eos qui terminos moverunt, non impune id facere debere divus Hadrianus Terentio Gentiano XVIII K. Sept. se III cos (= a. 119) rescripsit'. Quod rescriptum haud scio an optime ad Gentianum censitorem referri possit, quia in censu facillime patefieri potuit, si quis terminos movisset.

Inscriptio quamquam cursum honorum non tam plane enarrat quam adumbrat, tamen hoc ostendit, Gentianum, cum post praeturam Daciam provinciam accepisset, in hoc officio et fasces gessisse et censitorem Macedoniae creatum esse. Nam titulum Gentiano eo etiam tempore, quo in Dacia esset, dedicatum esse inde conicitur, quod v. 5 post 'leg. Aug' pro-

---

quaestoriis illam curam detulisse tituli doceant, Mommsenus (*Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 864) ipse disseruit hac mente imperatorem id fecisse, ut senatui indulgeret. Quae indulgentia ut plane a Domitiani moribus abhorret, ita bene convenit in Traianum, quem saepius senatus rationem habuisse ac nonnunquam comem, ne dicam officiosum, se erga eum praeuisse accepimus: cf. Schiller, *Röm. Kaisergesch.* I p. 522 sq.; 535; 563 sq.

1) De provincia Galatia aliis temporibus aliis finibus circumscripta. Cf. Marquardt I<sup>2</sup> p. 351 et p. 358 sq.

2) Spart. Hadr. c. 23.

3) Cf. collatio leg. Mos. et Rom. 13, 3, 1 in Huschkii *Iurisprud. anteiustin.* quae supersunt p. 670.

vincia non additur, cum deinde 'cens. provinc. Maced.' addatur, atque titulus et a colonia Sarmizegetusa, capite Daciae, positus et intra fines huius provinciae repertus est. Dixit sane quispiam Gentianum eo tempore, quo imperium obtineret inque provincia esset, patronum Sarmizegetusae creari non potuisse, quia legis coloniae Iuliae Genetivae c. 130 cavetur, ne quis patronus adoptetur, nisi qui 'cum ea res agetur in Italia sine imperio privatus erit'. Atqui constat saepius contra hanc legem praesides patronos creatos esse. Praeterea illud, quod Huebnerus monuit<sup>1)</sup>, rem sic explicari posse, decreta patronatus eo ipso tempore facta esse, quo praesides officium deponerent, credibile est in Gentianum quoque cadere, cum iam sequens eius officium, scilicet censoris Macedoniae, titulo praedicetur.

7. a) *C. I. L. VI, 1333* (Romae)

L · Aemilio · L · f · Cam · Karo · cos | leg · Aug · pr · pr · provinciae · Cappadociae | leg · Aug · pr · pr · censori · provinciae · Lugdunensis | leg · Aug · pr · pr · provinciae · Arabiae | curatori · viae · Flaminiae · leg · leg · XXX · V · V | praet · trib · pleb · quaest · Aug | trib · militum · leg · VIII · Aug | trib · militum · leg · VIII · Hispanae | X · viro · stlitib · iudic · sodali · Flaviali · XV · viro · s · f | C · Iulius · Erucianus · Crispus · praef | alae · primae · Ulpiae · Dacorum | amico · optimo.

b) *Brambach C. I. Rhen. 334* (col. Agripp.; Germ. inf.)

I · O · M | L · Aemilius | Carus · leg | Aug.

c) *C. I. L. III, 1415* (Apuli; Dacia)

A(p)ollin | Aug L Aem(i)l Car(us) | (leg) · Aug · pr · p(r) (II)I Da(c).

d) *C. I. L. III, 1153* (Apuli; Dacia)

Silvano · Sancto | L · Aemil · Car(us) | l(eg) · Au(g) · pr · pr | III · Daciarum.

1) Cf. Eph. epigr. II p. 148 et adn. 3.

e) 'Archäol.-epigr. Mitth.' IX (1885) p. 246 n. 5 (Apuli; Dacia)  
 Sarapidi | Iovi · Soli | Isidi · Lunae | Dianae | dis deabusq |  
 conservatorib | L Aemil Car(u)s | leg Aug pr pr | III Daciarum.

(a) Tempus, quo L. Aemilius Karus <sup>1)</sup> consul suffectus anni incerti honoribus functus sit, primum eo determinatur, quod legioni XXX Ulpiae Victrici atque postea provinciae Arabiae imperavit, quarum utraque — et legio <sup>2)</sup> et provincia <sup>3)</sup> — ab imperatore Traiano demum instituta est. Altera autem ex parte cum tribunus legionis VIII Hispanae fuerit, quae sub Hadriano inter a. 120 et 130 periit <sup>4)</sup>, hoc certum est, Karum aut Traiano etiam vivo aut certe primis imperii Hadriani annis ad rem publicam accessisse. Postquam minoribus magistratibus ex ordine functus ad praeturam evectus est, et consulatum suscepit et complures alios honores gessit, quorum ultimum titulus legationem Cappadociae enumerat. Quae provincia cum a consularibus semper legatis regeretur <sup>5)</sup>, antea Karus fasces gesserit necesse est. Itaque quaeritur, quo loco inter priores honores consulatus inserendus sit. Curam viae Flaminiae <sup>6)</sup> et legationem Arabiae <sup>7)</sup> ad praetores semper delatas esse notum est. At profecto non casu accidisse puto, ut plurimos, quos quidem noverimus, Arabiae legatos in hoc officio consules designatos esse sciamus <sup>8)</sup>, ut contra statuendum videatur Arabiae legatos statim ex hoc officio ad consulatum esse provectos. Quare consularis Karus etiam Galliae

1) Titulum a secutus nomen censoris Karum scribam, ut distinguatur a Caro, praeside Daciarum.

2) Cf. Pfitzner, *Gesch. d. röm. Kaiserlegionen* p. 272.

3) Marquardt I<sup>2</sup> p. 431.

4) Borghesi op. IV p. 115; Pfitzner l. c. p. 92; Huebner, exercitus Brittan. in Herm. XVI p. 536. Anno tamen 121, ut Pfitznerus statuit, iam legionem interiisse mihi propterea persuadere non possum, quia L. Novius Martialis Crispinus, qui etiam tribunus militum illius legionis fuit, a. 151 demum consul factus est (cf. C. I. L. VIII, 2747; 2542; 2652).

5) Marquardt I<sup>2</sup> p. 369 sq.

6) Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 1003.

7) Marquardt I<sup>2</sup> p. 432.

8) Cf. Marquardt l. c. adn. 8.

Lugdunensis censum egisse putandus erit atque id vel extremis Hadriani annis vel potius initio imperii Antonini Pii circiter a. 140. Nam in Cappadocia continuo, ut Borghesius probabiliter coniecit <sup>1)</sup>, L. Burbuleio (C. I. L. X, 6006) successit, qui ipse successor fuit Flavii Arrhiani, quem constat illam provinciam inde ab a. 131 usque ad a. 137 obtinuisse. <sup>2)</sup> Ante annum autem 131 Karum Cappadociam administrasse nequam veri est simile, licet Traiano etiam imperante honoribus fungi coeperit.

Praeter hunc titulum (*a*) Romae repertum quattuor alii extant a L. Aemilio Caro aliis locis aliis diis dedicati, quos ut recte dignoscantur, litteris *b*, *c*, *d*, *e* notavi. Ex his titulis Borghesius <sup>3)</sup> *b*, *c*, *d* non L. Aemilio Karo tituli *a*, sed filio eius attribuit; Mommsenus <sup>4)</sup> e contrario *a*, *b*, *c*, *d* universos ad unum eundemque Karum spectare censuit. Equidem neutrius doctissimorum illorum virorum opinioni ex omni parte accedere possum. Ut titulum *b*, qui in colonia Agrippinensi prodiit, primum tractemus, ego quoque illum ad eundem Karum pertinere puto, in cuius honorem *a* incisus est. Recte enim Mommsenum contendisse persuasum habeo, non esse cur legatum Augusti legatum provinciae interpretemur, quandoquidem is, qui legioni praeest, id quod permultis comprobatur titulis simpliciter legatus Augusti appellatur, ut differat a legato Augusti pro praetore i. e. praeside provinciae. Legio vero XXX Ulpia Victrix eo ipso tempore, quo teste titulo urbano Karus ei imperavit h. e. sub Hadriano, castra habuit in Germania inferiore. <sup>5)</sup>

Titulos autem *c* et *d* a praeside trium Daciarum positos, quibus nuperrime *e* accessit, facere non possum, quin ad Borghesii sententiam me applicans <sup>6)</sup> filio tribuam Kari in